LONGUM EST omnia enumerare proelia. Nep. Hann. 5, 4; largo sería. *Hic tamen hanc mecum POTERAS requiescere noctem.* Verg. B. 1, 79; pudieras. [Volumnia DEBUIT in te officiosior esse quam fuit. Cic.

1 V. apud eundem Sall. C. 48, 6; 30, 4-5; 50, 4; 56, 2; J. 42, 4; 64, 4, cet.

2 *Futurum imperfectum* rem eventuarum, aliquando rei consequentiam significat. *Hac super re scribam ad te Regio.* Cic. Att. 46, 6, 4. (*fracundia*) quoniam vacat (*sapiens*), aegritudine etiam VACABIT. Cic. Tusc. 3, 9, 49. — «Son comúnmente tan grandes (las ceybas, la y letra luenga) y de tanta copa de rama y hoja y espesura que harán sombra y estarán debajo dél quinientos de caballo.» LAS CASAS. *Apologéi. Historia de las Indias*, c. 13. N. B. 43, 36^a.

3 *Futurum perfectum* (seu *praeteritum in futuro*) indicat actionem futuram quae praecedit aliam etiam futuram. *Cum tu haec leges, ego illum fortasse CONVENERO.* Cic. Att. 9, 15. *Ut sementem FECERIS, ita metes.* Id. de Or. 2, 65, 304.

3 Cum haec locutio in secunda et tertia pers. vertatur aliquoties per subjunctivum, v. c. «véanlo los E.», sunt qui eam conjunctivo permissivo attribuant. Sed cf. Manvius, *Opusc. Acad. alt.*, Hauniæ, 1842, p. 91.

Fam. 14, 16; debiera haber sido más cortés, debía ser, litt. debió ser.

Ejusmodi sunt: *possum, debo, oportet, decet, convenit, licet, sum cum gerundivo aut adjectivo*, v. g. *aequum, aequius, melius, optabilius, utilius, satius, satis, necesse, par, fas, consentaneum, justum, longum, infinitum*. *Possum persequi multa oblectamenta rerum rusticarum; sed haec ipsa quae dixi sentio fuisse longiora*. Cic. *C. M.* 16, 55; pudiera ir recorriendo. *Chaldaei oculorum fallacissimo sensu judicant ea quae ratione atque animo videre debebant*. Id. *Div. 2, 43, 91*; lo que deberían ver. *Fuit tamen retinendi ordinis causa facienda jactura*. Id. *Att. 2, 1, 8*; debiera haberse sufrido aquella perdida. *Quanto MELIUS FUERAT in hoc promissum patris non esse servatum!* Id. *Off. 3, 23, 94*; ¡cuánto mejor fuera! [c. m. habría sido!]

II. INDICATIVUS IN ORATIONE SECUNDARIA⁴

1. INDICATIVUS TEMPORALIS

(Cf. nn. 315-316)

303 Oratio temporalis indicativo effertur, si duntaxat tempus exprimitur. Ut ab urbe DISCESSI, nullum adhuc intermisi diem, quin aliquid ad te litterarum darem. Cic. *Att. 7, 15, 1*.

[Sic: *Ubi lux adventabat, legionum tubicines simul omnes signa canere*. Sall. *J. 99, 1*. *Tum quando Alexandro mortuo legatos Tyrum misimus*. Cic. *I. Agr. 2, 16, 41*.²

Cum pro quando, «cuando, al tiempo que»; ex quo, «desde que». Tu ludi te non intellegebas, cum tibi haec recitabant: «clarissimum virum, praestantissima sapientia, singulari ingenio?» Cic. *Flac. 31, 76*;

⁴ Oratio secundaria aut est completiva aut accessoria seu circumstantialis. Vocatur completiva ea quae ab aliquo verbo aut locutione verbali pendet ejusque significacionem perficit sic ut vices agat subjecti aut complementi, ut *Est adulescentis MAJORES NATU VERENTI; volo UT ADULESCENS MAJORES NATU VEREATUR*. Quod si oratio completa subjecti locum tenet, dicitur subjectiva, ut in priore exemplo; sin complementi, objectiva, ut in altero. Complementum etiam indirectum esse potest. Ius: *Ardeo cupiditate incredibili UT VENIAS, ubi oratio ut venias loco genitivi ponitur*, nam dicitur: *ardeo cupiditate incredibili tui videndi vel te videndi*.—Ceterae accessoriae sunt.

² QUANDO PRO CUM rarum est.

que se burlaban de ti, cuando te leían esto, al leerlo? *Nondum centum et decem anni sunt, cum de pecuniis repetundis a L. Pisone lata lex est.* Id. *Off.* 2, 21, 75; todavía no ha ciento [y] diez años que L. P. promulgó la ley sobre los cohechos.

Dum, donec, quamdiu, quoad, i. e. *quamdiu*, «mientras, en tanto que, en cuanto, todo el tiempo que», *quo tempore*, «al tiempo en que», *usque dum*, «hasta que». *Dum tu sectaris apios, ego retia servo.* Verg. *B.* 3, 75. *Tribuno plebis, quoad potuit, restituit.* Cic. *C. M.* 4, 11. *At ille stultus, dum vult vocem ostendere, Emisit ore ca-secum.* Phaed. 1, 13, 9; queriendo hacer ostentación (alarde) de su voz: *a nobis transferri potest per gerundium, quia particula dum significalur id quod alteri facto occasioneēm praebet.*⁴

Antequam (*ante-quam*) et **priusquam** (*prius-quam*), *postquam* vel *posteaquam*. *Antequam tuas legi litteras, in legali-
onem hominem ire cupiebam.* Cic. *Att.* 2, 7, 2.]

NB. 1. *Cum temporale*, «cuando», usurpatur frequenter cum imperfecto subjunctivi. *Cum hanc jam epistulam COMPLICAREM, tabel-
larii a nobis venerunt.* Cic. *Q. fr.* 3, 1, 5; cuando cerraba, c. estaba cerrando, al cerrar. *Tum cum HABERET haec res publica Luscinos... et
tum cum ERANT Catones,* cet. Id. *I. Agr.* 2, 24, 64.

NB. 2. *Cum significans instrumentum usurpatur cum indi-
cativo; at in imperfecto, cum subjunctivo.* (*Cum instrumentale,
modale, explicativum.*) *Cum TACENT, clamant.* Cic. *Cat.* 1, 8, 21; callando, con su silencio, cuando c. *Cotidie meam potentiam invidiose
criminabatur, cum DICERET,* cet. Id. *Mil.* 5, 12; echábame en cara mi influencia personal, para hacermel odioso, diciendo.

NB. 3. *Dum temporale*, «mientras, al tiempo en que», nonnun-
quani apud poetas et Livium cum imperf. subjunctivi reperitur. *Dum te FUGERET per flumina paeceps, Immanem ante pedes hydrum moritura
puella Non vidit.* Verg. *G.* 4, 457. [*Dum se rex totus AVERTERET, alter
elatam securim in caput dejecit.* Liv. 1, 40, 7.]

NB. 4. *Cum antequam et priusquam pro futuro imperf. indicati-
vum solet usurpari praesens indicativi aut subjunctivi.* *ANTEQUAM
pro L. Murena dicere INSTITUO, pro me ipso pauca dicam.* Cic. *Mur.* 1, 2. *ANTEQUAM VENIAT in Pontum, litteras ad Cn. Pompejum mittet.* Id.

⁴ Prima exempla particulae *donec* significantis *quamdiu* narrations sunt. Tacitus fere, aliquoties Livius, adhibet *donec* cum subjunct. Cf. GERBER et GREEF, *Lexicon Taciteum*, *donec*.

I. Agr. 2, 20, 53. [Sine, priusquam complexum accipio, sciām ad hostem an ad filium venerim. *Liv.* 2, 40, 5.⁴]

Adn. In oratione temporali rei futurae usurpatur a nobis subjunctivus; at Latine adhibetur indicativus. Quod sit etiam in relativa oratione mere temporali atque in comparativa particularum *como*, *según*, *conforme*.⁵ *Cum inimici nostri venire dicentur, tum in Epirum ibo.* Cic. *Fam.* 14, 3, 4; cuando se diga, c. se diga, en diciéndose. (*Virtutem*) *qui adeptus erit, ubicumque erit gentium, a nobis diligetur.* Id. *N. D.* 1, 44, 121; el que hubiere alcanzado, quien haya a., donde quiera que esté: [cf. n. 309, ll. *Me ut tibi videbitur, sepelito.* Id. *Tusc.* 1, 43, 105; como te pareciere, como te parezca. *Utrum horum dixeris* (indicat.), *in eo culpa et crimen haeredit.* Id. *Verr.* 2, 5, 45, 106.]

304 Ubi particula *cum* ceteraque tempus, condicione et locum exprimentes indicant actionem repetitam «siempre que, todas las veces que», junguntur praeterito perfecto et plusqpf. indicativi, aliquando imperfecto et plusqpf. subjunctivi. Perfectum redditur per praesens, plusqpf. per imperfectum. (*Cum iterativum.*)

Cum fortuna replavit, affligimur. Cic. *Off.* 2, 6, 19; cuando nos es desfavorable, siempre que nos sopla con viento contrario. *Cum ius duci debitorem vidiissent, undique convolabant.* *Liv.* 2, 27, 8; cuando veían, todas las veces que veían.

[Sunt hujusmodi: *postquam, quoties, simulac, ubi, si et* relativa infinita *quicumque, quocumque, quacumque, ubicumque. Quocumque aspexisti, ut furiae, sic tuae tibi occurrunt injuriae.* Cic. *Par.* 2, 18; adondequiera que vuelvas (que vuelves) los ojos, se te representan tus injusticias. (*Verres*) *cum ad aliquid oppidum venerat, eadem lectica usque in cubiculum deferebatur.* Id. *Verr.* 5, 14, 27; se hacía llevar.

⁴ Cf. Granatensis, *Or. y Med.* p. 4. juicio final, señales que precederán, B. 8, 43²: «Primero que este dia tenga, habrá grandes guerras». V. Cuervo. *Dicc.* 4, 487¹ b, 3. Cf. seq. adn.

⁵ Aprendo cuando estudio; aprendí cuando estudié; aprenderé cuando estudie, c. *estudiare*; habré aprendido cuando haya estudiado, c. *hubiere estudiado*. Digo a quien encuentro, dije a quien encontré, diré a quien encuentre o encuentre. Latinum constructionem servant linguae neolatinæ, demptæ Castellana, Lusitana (Gallaica) et Valacha. Altamen cum certitudo facili exprimenda est, usurpatur indicativus. «El tercero (aparecimiento del Verbo divino) será cuando en el fin de los siglos tornará a venir otra vez.» Legionensis ap. CARO et CUERVO, Gr. p. 256.

Simulac mihi collibitum est, praesto est imago. Id. N. D. 1, 38, 108; luego que se me antoja. *Sin autem (ad luxuriam) etiam libidinum intemperantia accessit, duplex malum est.* Id. Off. 1, 34, 123.¹]

2. INDICATIVUS HYPOTHETICUS, SIVE CONDICIONALIS, ET CAUSALIS
(Cf. nn. 317-322)

305 I. Orationes condicionata et conditionalis cum nostra generatim convenient.²

Si vales, bene est. Cic. passim. *Si pace frui VOLUMUS, bellum GERENDUM EST.* Id. Phil. 7, 6, 19. [Adhuc certe, nisi ego insanio, stulte omnia et incaute. Id. Att. 7, 10. *Si nihil aliud fecerunt, nonne satis fuit eis gratias agi?* Cic. S. Rose. 57, 108. *Moriere virgis, nisi mihi signum traditur.* Id. Verr. 4, 39, 85; si no me entregas (al momento, ahora mismo.) *Decernatur, si placet.* Id. Cat. 4, 4, 7. *Si meis incommodis laetabantur, urbis tamen periculo commoverentur.* Id. Sest. 24, 54: cf. n. 312, NB. 3.]

NB. In oratione conditionali futuri indicativi usurpatur a nobis futurum subjunctivi aut praesens indicativi.³ *Naturam si SEQUEMUR ducem, nunquam aberrabimus.* Cic. Off. 1, 28, 100; si tomáremos por guía, si tomamos. [*Omnia a te mihi data putabo, si te valentem videro.* Id. Fam. 16, 13; «si yo te viere esforzado» (con fuerzas). Abril [16, 15]: cf. seq. *adn.*]

Adn. A nobis [saepe non significatur actionem orationis primariae praecepi ab actione secundariae. Quare] frequenter praesens, praeteritum et futurum imperfectum adhibentur, ubi Latine usurpatur praeteritum perfectum, plusq; perfectum et futu-

¹ In nonnullis editionibus mendose aliquando pro praeterito perf. futurum exactum, aut perf. subj. reperitur, v. g. *accesserit pro accessit, incidenter pro incidunt.* Do modo a Cic. et Cacs. usurpato cum particulis iterativis v. LEBRETÓN, *Caes. Synt.* pp. 37-47.

² Hoc est, adhibetur indicativus in oratione conditionali, in condicionata modus orationis primariae proprius, cum solum condicio singitur sive supponitur ita ut nequo affirmetur neque negetur eam explorari sive existere. Intellege modo ne obstat aliqua subjunctivi generallis regula. Cf. n. 313.

Si condicio enuntiatur ut non expleta, immo exclusa per contrarium adhibetur imperfectum et plusquamperfectum subjunctivi. Imperfectum significat tempus praesens et praeteritum, plusq; perf. praeteritum.

³ Ve, si abre los ojos; ecia, si los abria; vió, si los abrió; verá, si los abrirete, si los abre, nunquam si los abrirá, neque, ut multi dicunt, si los abriese. Cf. CUENVO, *Apuntes de Gramática*, n. 292, 3.^a edic. CEJADOR, *La Lengua de Cervantes*, I. I, n. 446; CARO, CUENVO, *Gr. Lat.*, p. 256, adn. in ima p.

rum perfectum: [tempora praesentia pro praeteritis.] *Carmina tum melius, cum VENERIT ipse, canemus.* Verg. *B.* 9, 67; cuando hubiere llegado, c. haya ll.; cuando llegaré, c. lleguc. RESPIRARO, si te VIDERO. Cic. *Att.* 2, 24, 5; respiraré, si te viere, si te veo. [*Gratum mihi FECERIS, si Juniae meis verbis ERIS GRATULATUS.* Id. *Fam.* 15, 8; me complacerás (te quedará agradecido), si dieres de mi parte el parabién a J.⁴ *Hau[d] desinam, donec PERFECERO hoc.* Ter. *Phorm.* 2, 3, 73 [419]; hasta que hubiere terminado, h. que haya terminado, h. que terminare, h. que termine, h. haber terminado, h. terminar. *Constituere nihil possum, priusquam te VIDERO.* Cic. *Att.* 16, 15, 6; antes que te viere, a. que te vea, a. de haberte visto, a. de verte, cf. n. 303.²

Dicitur praeserlim: *si voluero, potuero, licuerit, placuerit, cet.*, cum sermo est de voluntate vel facultate. *Malevolentiae hominum in me, si poteris, occurses; SI NON POTUERIS, hoc te consolabere, quod, cet.* Brut. ap. Cic. *Fam.* 11, 11, 2.³

II. Nota locutionem *miror si, mirum est si. Minime MIRUM, si ista res adhuc nostra lingua illustrata non est.* Cic. *de Or.* 2, 15, 55.—*Si modo, «si es que, con tal que», si quidem, «si es que, una vez que, dado que», si forte, si tamen, cet. sensum particulae si magis definiunt: Omnia ei obsequia polliceor, si modo rempublicam respicere volet.* Planc. ap. Cic. *Fam.* 10, 11, 5; «le hago todas las ofertas que a mí me son posibles, solamente él quiera mirar por el bien público». Abril [10, 14]. *O fortunatam rempublicam, si quidem hanc sentinam urbis ejecerit.* Cic. *Cal.* 2, 4, 7.]

306 I. Particulae condicionales praecipuae sunt si, et in negatione nisi, «si no, a no ser que, a menos que»; si non, cum vis additur negationi «en el caso de no; en el caso de que

4 «Me complacerías, si felicitases», SALAZAR, *Método práctico del Idioma latino*, 2, n. 218, *Latinoe constructioni ac proinde sententialae Tullianae minime respondet.*

2 Idem intellege de subjunctivo, ut suis locis animadvertisetur.

3 En paradigma indicativi conditionallis:

Hoc si dico, erro: si esto digo, me equivoco.

Hoc si dicebam, errabam (erravi): si esto decía, me equivocabá (me equivoqué).

Hoc si dixi, erravi: si esto dije, me equivoqué, etc.

Hoc si dixeram, erraveram: si esto había dicho, me había equivocado.

Hoc si dices, errabis:

Hoc si dixeras, erratis: { si esto dijeres, si esto dices, te equivocarás.

Hoc si dixero, erravero: (si hubiere dicho esto, me habré equivocado) si dijere esto, me equivocaré.

no». (*Aequitas*) tollitur omnis, si habere suum cuique NON licet. Cic. *Off.* 2, 22, 78. Invenitur etiam ni, «si no» praesertim apud priscos et cum certis locutionibus, v. g. moriar, NI hoc ita est.¹ [Etimat dicitur nisi si, «excepto si», et nisi forte, nisi vero, quibus sententia praecedens vel corrigitur vel restringitur; sed nisi vero semper dicitur per ironiam. *Noli putare me ad quemquam longiores epistulas scribere, nisi si quis ad me plura scripsit.* Cic. *Fam.* 14, 2, 1; excepto si alguno, «si no» es cuando alg.» Abril. *An est quisquam qui hoc ignorat?... Nisi vero existimatis dementem P. Africanum fuisse.* Id. *Mil.* 3, 8.]

II. Sin, sin autem, si vero² sunt apud nos «mas si, pero si (y si)». *Hunc mihi timorem eripe; si est verus, ne opprimar; SIN falsus, ut tandem aliquando timere desinam.* Cic. *Cat.* 1, 7, 18. [Id si ita est, omnia faciliora; SIN aliter, magnum negotium. Id. *Fam.* 11, 14, 3; pero si de otra manera, «pero si no». Abril.]

III. Si minus, sin minus, si non exprimunt oppositionem ad alterum membrum exponunturque per «pero si no (y si no)»: *Si mihi veniam (Caesar) dederit, utar illius condicione; si MINUS, impetrabo aliquid a me ipso.* Cic. *Att.* 9, 15, 1. [Si feceris id quod ostendis, magnam habebo gratiam; si NON feceris, ignoscam. Id. *Fam.* 5, 19, 2. Si quid novisti rectius istis, Candidus imperti; si NON, his utere mecum. Hor. *Ep.* 1, 6, 68. Si verbum ut in hoc exemplo subauditur in altero membro, dicitur saepius si minus, sin minus. — Si non et, praesertim sine verbo, si minus, additis nonnunquam in condicionata at (at tamen, at certe), est «si no — a lo menos». Si mihi republica bona frui NON licuerit, AT carebo mala. Cic. *Mil.* 34, 93. Hoc, si minus verbis, re confiteri cogitur. Id. *Fat.* 10, 23. *Statui adhibere aliquam modicam consolationem, quae levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset.* Id. *Fam.* 5, 16, 1; darte algún pequeño consuelo, que a lo menos aliviase tu pena, si no podía quitártela.³

IV. Orationi condicionalae sensus negativi additur exceptio ope particulae nisi, nisi tamen, «tan sólo, sino que», cum indicativo. *De re nihil possum judicare; NISI illud mihi certe PERSUADEO, te, talem virum, nihil temere fecisse.* Cic. *Fam.* 13, 73, 2; «no sé qué decirme del caso; sino que yo tengo por cierto que una persona tan

¹ Ni frequens est apud Sall. et Liv., non ita ap. Cic. Ap. Caes. et Nep. non legitur.

² Sin vero est aevi sequioris, v. g. Columell. 7, 3, 11.

³ Ya que no, ut est apud Abril, nimis absolute dicitur.

grave como tú no» lo hizo «sin gran causa». Abril [13, 71]. Cf. Sall. J. 24, 5: *nisi tamen intellego.*¹ *Nisi quod additur etiam condicioneatae affirmativaes. Cum Patrone Epicureo mihi omnia sunt, nisi quod in philosophia vehementer ab eo DISSENTIO.* Cic. Fam. 13, 1, 2; «salvo que en lo que a la filosofía toca soy de muy diferente opinión». Abril.]

V. Adhibetur indicativus cum **sive—sive**, ya—ya, ora—ora, tanto si—como si. *Impia consuetudo est contra deos disputandi, sive ex animo id fit, sive simulate.* Cic. N. D. 2, 67, 168; ya singiéndolo.²

307 Particulae causales **quod**, **quia**, **porque**, **quoniam**, **et quando**, dado que, ya que, junguntur indicativo cum exprimunt causam vel occasionem quae a colloquente affirmatur. [*Quod et quia causam seu rationem, quoniam et quando occasionem exprimunt.*]

Quod abes gratulor: vel quia non VIDES ea quae nos, vel QUON ex celso et illustri loco SITA EST laus tua. Cic. Fam. 2, 5, 1. [Meque, quoniam ita tu vis, nimium gratum esse concedam. Id. Planc. 33, 82. *Libertate Decembri, Quando ita majores voluerunt, utere.* Hor. S. 2, 7, 4. Sunt hujus loci et cum emphasi usurpantur quoniam quidem et quandoquidem. *Sane gaudeo quod te interpellavi, quoniam quidem tam pulchrum mihi dedisti judicii tui testimonium.* Cic. Leg. 3, 1, 1.³]

N.B. Cum verbis quae significant laudem, vituperationem, accusationem, admirationem usurpatur *quod*, non vero *quia*. *QUON ABES gratulor.* Cic. Fam. 2, 5, 1. [*Quod spiratis, quod vocem mittitis indignantur.* Liv. 4, 3, 8.—Item adhibetur *quod* cum verbis affectuum, quae etiam infinitivum admittunt: n. 346.]

¹ Locutio nostra «no hacer otra cosa sino, no h. otra cosa que», sequente infinito, dicitur Latine *nihil aliud facere (agere) nisi*, cum verbo in eadem persona et tempore *quo facio. Nihil aliud fecerunt, nisi rem DETULERUNT.* Cic. S. Rosc. 37.

² *SIVE enim ad sapientiam perveniri POTEST, non paranda solum ea, sed fruenda etiam est; SIVE hoc difficile EST, tamen nec modus est ullus investigandi veri.* Cic. Fin. 1, 1, 3: o se puede llegar a la posesión de la sabiduría, y entonces no solamente se ha de adquirir, sino también de disfrutar; o ésto es difícil, y con todo no se ha de poner término a la investigación de lo verdadero. («o... y entonces—; o... y entonces» aut simplicius «si—si.»)

³ In re judiciorum pro quando aut quandoquidem etiam dicitur *quandoque*: cf. Cic. Verr. 2, 3, 80, 487, Liv. 9, 10, 9.

3. INDICATIVES POST PARTICULAS CONCESSIVAS,
COMPARATIVUS, RELATIVUS
(Cf. nn. 324-325, 330-331)

308 I. *Quamquam, etsi, «aunque», tametsi (tamen-etsi, primum et familiare), «aun cuando, bien que», indicativo adhaerent, nisi obstal praecptum aliquod generale subjunctivi.¹*

QUAMQUAM omnis virtus nos ad se ALLICIT, tamen justitia et liberalitas id maxime efficit, cet. Cic. Off. 1, 17, 56. [At Caesar, etsi nondum eorum consilia COGNOVERAT, tamen... fore id quod accidit suspicabatur. Cacs. G. 4, 31, 1. Quod TAMETSI miserum et indignum EST, feret tamen aequo animo. Cic. S. Rosc. 17, 49. Cf. n. 319.]

NB. *Quamquam cum subjunctivo sere poëtarum est aevique recentioris. QUAMQUAM MOVERETUR his vocibus, manu tamen abnuit quicquam opis in se esse. Liv. 36, 34, 6. [—Quamquam, rarius etsi et tametsi, «mas, pero», absolute posita, h. e. tanquam oratio praeccipua, superioris sententiae sensum restringunt aut corrigunt. (Senex) diu vixit. Quamquam, o dñi boni! quid est in hominis vita diu? Cic. C. M. 19, 69.]*

II. *Ab aetatis sequioris auctoribus particulae concessivae junguntur participiis, adjectivis aliisque orationis circumscriptiōibus. (Caesar) QUAMQUAM obsidione Massiliae... RETARDANTE, brevi tamen omnia subegit. Suet. Jul. 34. [(Cicero) immanitatem parricidii, quamquam per se manifestam, tamen etiam vi orationis exuggerat. Quint. 9, 2, 53. Sed quamvis cum adjectivo etiam apud antiquiores invenitur cum hac significatione: «por más — que sea (fuese).» Eo si onere carerem, quamvis parvis Italiae latebris contentus essem. Cic. Fam. 2, 16, 2; con cualquier rincón (escondrijo), por pequeño que fuese.²*

III. *Similitudinem exprimunt ut, uti, sicut, velut, tanquam*

¹ V. c. *Vi regere patriam QUAMQUAM POSSIS, tamen importunum est. Sall. J. 3, 2* (subjunct. secundae pers. indefinitae; n. 314). Apud Terent. *Eun.* 216 (2, 4, 10): *Memini, TAMETSI nullus moncas;* cf. n. 319. Quae restrictio etiam de aliis particulis indicativi intellegenda est. «Etsi, quamquam principiis librorum, orationum atque epistolarum», inquit Alvarus, «accommodatissima sunt subseciente particula tamen... Tametsi vix initio librorum aut orationum invenies; apud Ciceronem Fam. 4, 5, 1, epistolam ad Lentulum inchoat: Tametsi mihi nihil fuit optatus,» cot. n. 414.

² «En cualquier rincón de Italia me retiraría de buena gana», ut transfert Abril, respondet Latinis verbis: *quibuslibet Italiae latebris, minime quamvis parcis.*

et quasi, itidem *ceu apud poëtas et recentiores*, «como, así como»; in duplice autem oratione vel membro *ut*, *uti*, *sicut*, *velut*, *quemadmodum*, raro *quasi*, *quomodo*, *tangam* — ita, *sic*, *item*. Quae cum indicativo junguntur.

Exempla passim occurunt, v. c. apud Ciceronem, *C.M.* 19, 71. — *Ut quidque est optimum, ITA est rarissimum idem sonat quod: quo quidque est melius, eo est rarius.]*

309 I. *Oratio relativa est modi indicativi, cum nihil aliud facit quam determinat seu definit antecedens. Qui tum eos agros ubi (=in quibus) hodie EST haec urbs INCOLEBANT. Cic. Rep. 2, 2, 4. [Politus iis artibus quas QUI TENENT eruditii appellantur. Id. Fin. 1, 7, 26.]*

N.B. Maxime apud recentiores relativum jungitur aliquando cum imperfecto et plusquamperfecto subjunctivi pro indicativi. *QUAE regi PARENTUM abripiet. Nep. Dat. 4, 2. [Nec quod statutum esset manebat. Liv. 21, 58, 7.]*

II. Ponuntur in indicativo sententiae relativae indefinitae, tam pronominales quam adverbiales; i. e. quae constant ex pronominiis vel adverbiosis, [ortis fore ex vocis duplicatione aut additione terminacionis *cumque*] ubi nos conjunctivum frequenter usurpamus.

Quicquid id est, timeo Danaos et dona ferentes. Verg. Aen. 2, 49; sea ello lo que fuere⁴. [(Virtutem) qui adeptus erit, UBICUMQUE ERIT gentium, a nobis diligitur. Cic. N. D. 1, 44, 121; cf. n. 303, Adn.

Huc spectant: *quicumque, quisquis etiam cuiuscummodi, uter, quotquot, ubicumque, quocumque, qualiscumque, quantuscumque et cetera ex adjectione cumque nata; item quam. Quoquo consilio fecit, fecit certe suo. Cic. Rab. P. 8, 21. Velim omnia quam diligentissime, cuiuscummodi sunt, scribas. Id. Att. 3, 22, 4. Quam volent illi cedant. Id. Phil. 2, 44, 113; quanto quieran, c. quisieren.]*

⁴ Non recito Octavo: «Sea de él lo que fuere» pro «sea él» (el caballo); agitur enim de re objecta, non de actione.

CAPUT VIII. DE SUBJUNCTIVO¹

I. SUBJUNCTIVUS IN ORATIONE PRIMARIA

1. SUBJUNCTIVUS CONCESSIVUS SIVE PERMISSIVUS, DELIBERATIVUS
SIVE DUBITATIVUS, POTENTIALIS

310 Adhibetur conjunctivus ad exprimendam concessio-
nem, permissionem, suppositionem. Negationi
adjungitur *ne*. Tempora eadem sunt quae apud nos.

Haec sint falsa sane, invidiosa certe non sunt. Cic. *Ac.* 2, 32,
105; *sea falso enhorabuena, ciertamente odioso no lo es.* VENDAT
aedes vir bonus propter aliqua vitia quae ipse norit, ceteri ignorent.
Id. *Off.* 5, 13, 54; «supongamos que un hombre de bien vende una
casa por algunas faltas que tiene, que solo él las sabe y los demás
ignoran». Valbuena. [«*Seditiosus homo Cn. Carbo fuit.*»] FUERIT alis:
quando tibi esse coepit? Id. *Verr.* 2, 1, 14, 37. Verum *anceps pugnae
fuerat fortuna; fuisse.* Verg. *Aen.* 4, 603; pero habría sido dudosa
la suerte del combate: que lo hubiera sido; *fuerat pro fuisse;*
n. 302. NE SIT sane sumnum malum dolor; *malum certe est.* Cic.
Tusc. 2, 5, 14. VICISSENT improbos boni: *quid deinde?* Id. *Sest.* 19, 43.]

311 I. Adhibetur subjunctivus interrogando, ad id
significandum quod debet aut potest evenire, saepe
cum significacione rei dubiae vel non eventurac. [Et solet verbis *debo*
et *possum* explicari. Praesens et futurum ad rem praesentem aut futu-
rum referuntur, imperfectum, raro perf., et plusquamperfectum ad practe-
ritam.]

An ego non PROVIDEAM meis civibus? Cic. *Phil.* 6, 6, 47; *¿acaso
no debo mirar por, no he de mirar por—?*² Cum illo quis NEGET actum

¹ Subjunctivus rem non ut factam sed ut mente solum conceptam
generativum exprimit aut optatam; v. g. *Socrates contentius ambulat, ut famem obsonet;*
para excitar el apetito. *Paulo majoru canamus.* In nonnullis tamen subordinatis pro-
positionibus adhibetur subjunctivus, cum sermo est de re quae enuntiatur ut
exsistens; v. g. *Socrates ita contentius ambulavit, ut famem obsonaret.* Subjunctivus
autem ita dictus est, quod alteri verbo generativum subiungitur. Tempora cum ipso
modo traduntur.

² Etiam aliquando: *¿no miraré por?* Cf. Nonell, *Gram. Cast.* n. 296, III.

esse praeclare? Id. *Lael.* 3, 11; ¿quién negará, quién podrá negar que le fué perfectamente? [ELOQUAR an SILEAM? Verg. *Aen.* 5, 39; i. e. eloqui an silere debeo? ¹ *Quis cladem illius noctis, quis funere fando EXPLICET, aut POSSIT lacrimis aequare dolores?* Ib. 2, 361; «possit aequare et aequet idem valent»: ALVAR. n. 49. *Quis Martem tunica tectum adamantina Digne SCRIPSERIT?* Hor. *C.* 1, 6, 13; i. e. quis scribat? quis scribere possit? ¿quién podrá describir? in futuro, pro quo in passiva et cum deponentibus adhibetur praesens? *Tu denique, Labiene, quid FACERES tali in re ac tempore?* Cic. *C. Rab.* 8, 22; ¿qué pudieras hacer? *Ego tibi IRASCERER? tibi ego POSSEM irasci?* Id. *Q. fr.* 1, 3, 1. *Ego te videre NOLUERIM?* respondetur affirmationi: *tu me videre nolusti.* Ib. 1, 3, 1; ¿yo no he de haber querido verte? ¿que yo no haya querido verte? *Mihi cujusquam salus tanti FUISSET, ut meam neglegerem?* Id. *Sull.* 16, 45; ¿debía yo haber tenido en tanto?

NB. Cum significatur rem fieri non posse, adliberi potest per ellipsis particula *ut*, ad urgendam interrogationem. *Tu UT unquam te CORRIGAS?* Cic. *Cat.* 1, 9, 22; ¡tú enmendaréte? i. e. fieri potest *ut*, cet.? *Egone UT te INTERPELEM?* Id. *Tusc.* 2, 18, 42; ¿yo interrumpiréte?³]

II. Adhibetur etiam conjunctivus ad rem quae fieri posset (meramente posible) designandam, praesertim cum subiecto indefinito pronominis et secundae personae. Praesens saepe rem futurum significat.

ROGES me quid aut quale sit Deus. Cic. *N. D.* 1, 22, 60; me preguntarás, podrás preguntarme. «*O stultum hominem!*» DIXERIT QUISPAM. Cic. *Off.* 3, 27, 100; dirá alguno, alguien podrá decir. [*Confecto proelio, tum vero cerneret quanta audacia fuisse in exercitu Catilinae.* Sall. *C.* 61, 1; entonces sí que vieras, pudieras ver, se podía ver.]